

ادامه از صفحه ۱۶

سازمان حفاظت محیط‌زیست خود را برای نبرد آماده‌می‌کند؟

نمونه چنین چالش‌هایی را می‌توان در دو طرح تحقیق و تفحص از سازمان حفاظت محیط زیست در مجلس فعلی و مجلس پیشین جست‌وجو کرد، طرح‌هایی که یکی به دلیل مخالفت سازمان حفاظت محیط زیست با احداث پالایشگاه پتروشیمی در نزدیکی تالاب بین‌المللی میانکاله در استان مازندران کلید خورد و دیگری در پی مخالفت این سازمان با احداث جاده در جنگل ابر شاه‌رود. از ابتدای دولت یازدهم نیز همواره بحث بر سر ادغام سازمان حفاظت محیط زیست در یکی از معاونت‌های وزارت جهاد کشاورزی در مجلس مطرح بوده است که می‌توان آن را مهم‌ترین چالش این سازمان از نظر جایگاه اداری‌اش در دو دهه اخیر دانست.

همچنین چانه‌زنی این سازمان با دستگاه قضائی را نیز نمی‌توان در این سیاهه در نظر نگرفت. پیگیری تخلفات محیط‌زیستی کوچک و بزرگ بخش خصوصی و دستگاه‌های دولتی در عرصه‌های طبیعی از یک سو و چالش مهم درگیری مسلحانه محیط‌بانان با متخلفان شکار و صید از سوی دیگر، چانه‌زنی‌های مهم حقوقی این سازمان با دستگاه قضائی محسوب می‌شوند. فقط در دو سال گذشته، هفت محیط‌بان از دادگاه حکم «قصاص نفس» دریافت کرده‌اند که به گفته معصومه ابتکار تاکنون حکم شش نفر از آنها نقض شده است. به نظر می‌رسد ابتکار، این‌بار دست به تغییری استراتژیک در سازمان متبوعش زده است. این بار به جای نیروهای تخصصی در دانشگاهی، یک حقوق‌دان کارکشته را به زمین محیط طبیعی فرستاده است تا بلکه با استفاده از ابزارهای حقوقی بتواند چالش‌ها را کمتر کند. از ابتکاری که در دو سال گذشته علاوه بر مصاف با رقبای سیاسی‌اش، همواره در جبهه دفاع از حذف بنزین‌های پتروشیمی و دفاع از عملکردش در حوزه مهار ریزگردها به نبرد پرداخته است، بعید نیست که راه رهایی از چالش‌ها را در همکاری مستقیم با یک حقوق‌دان دیده باشد؛ خاصه آنکه پس از سخت‌ترشدن اوضاع اقتصادی در پی کاهش قیمت نفت و حتی سختگیری در صدور پروانه‌های شکار، پیش‌بینی افزایش دست‌درازی‌ها به عرصه‌های طبیعی نیز چندان دشوار نیست و چانه‌زنی‌های حقوقی این سازمان را افزایش خواهد داد.

نگاهی به خسارات سدسازی

طبق گزارش‌ها، علت اصلی آلودگی هوا در ایران، تولید بنزین بی‌کیفیت توسط کارخانجات پتروشیمی داخلی و تولید خودرو با استانداردهای پایین و تکنولوژی عقب‌مانده است، حمایت‌های تعرفه‌ای، که به گران‌ی نسبی خودرو در ایران انجامیده و تردد خودروهای فرسوده را تشدید کرده است، از دیگر عوامل آلودگی هوا در ایران است. نتیجه آنکه دولتی که عموماً از طریق خام‌فروشی درآمد کسب می‌کند، در مورد ایران، نفت و مواد معدنی و تبدیلات بسیار اولیه از این مواد، بزرگ‌ترین سهم کل درآمد کشور را به دوش می‌کشند. با کاهش قیمت نفت، دولت برای حفظ میزانی باثبات از درآمد، با فشار به بخش معدن تلاش می‌کند تغییرات درآمد نفت را جبران کند. با درنظرگرفتن این موضوع که صنعت نفت و صنعت معدن در ایران از بزرگ‌ترین تخریب‌کنندگان محیط زیست هستند، سیاست‌های دولت و حتی فراتر از آن، مشوق‌های دولت برای گسترش این صنایع، باعث تخریب بیش‌ازپیش محیط زیست می‌شود. عدم توسعه سیاسی و حفظ نهادهای سیاسی غیرفراگیر، به بحران‌هایی در بخش‌های مختلف دامن زده است که از این موارد بحران محیط‌زیست را بررسی می‌کنیم؛ و تعداد قابل‌ملاحظه‌ای افراد گرفتار بیماری‌های ناشی از آلودگی هوا و دیگر آلودگی‌های محیط‌زیستی، بحران محیط زیست را به فاجعه محیط زیست تبدیل کرده است. سؤال بنیادین قابل طرح این است که چرا ساختار مدیریت، سیاست‌های مناسب پیشگیری را در دستور کار قرار نمی‌دهد؟ آیا این موضوع تعدمی است یا از روی غفلت؟ پاسخ این نوشتار در هدف متصور برای ساختار مدیریت خلاصه می‌شود و آن حداکثرکردن سود ممکن برخی از بازارهای سیاسی و اقتصادی و تولید و توزیع رانت است. در این چارچوب و در این مقال، برای برون‌رفت پایدار از بحران محیط زیست، توسعه سیاسی و تلاش در جهت فراگیری نهادهای سیاسی را باید مقدم دانست. قدم اول برای حرکت در این مسیر، آزادی بیان و رسانه است. شواهد تاریخی نشان می‌دهد معمولاً برای اینکه کشوری به سوی نهادهای فراگیرتر کام بردارد، به کنش متقابل میان عوامل گوناگون به‌خصوص ترکیبی از یک بزنگاه حساس تاریخی همراه با ائتلافی گسترده از آنان که برای اصلاح در تکاپو هستند، یا وجود نهادهای مساعد نیاز دارد.

ریشه

شرق: مولاوودی پاسخ منتقدان خشمگینش را داد؛ پاسخی درخو به منتقدانی که سه روز پیش‌تر با تجمع مقابل وزارت ورزش خواهان عزل او بودند و ورود زنان به سالن‌های ورزشی را غیرشرعی می‌خواندند و در اعلامیه‌های تجمع اعتراض‌آمیزشان زنان خواهان تماشای بازی والیبال را هره نامیده بودند. شهیندخت مولاوردی، معاون امور زنان رئیس‌جمهور، در صفحه فیسبوک خود نوشت: «جماعت مقدس‌نما و مدعی دیانتی که با صدور اطلاعیه پشت اطلاعیه و خط‌نشان‌کشیدن‌های پی‌درپی از زلزله‌به‌پاکردن در روز مسابقه و برخورد خونی‌ن تا بیج‌ترین و مشمنزکننده‌ترین اهانت‌ها و توهین‌ها، که لایق خودشان بود، زن‌ان و دختران پاک‌دامن و عقیف این سرزمین را خطاب قرار دادند؛ کسانی که نام یاران خدا را بر خود نهاده‌اند با وجود توصیه دیکران به حیا، برای نهی از یک منکر، ده‌ها منکر دیگر مرتکب شدند؛ الفاظی که قلم از یادآوری و نوشتن آن شرمسار است و مصداق بارز چندین عنوان مجرمانه در قوانین جمهوری اسلامی ایران است. اگر روزی زنان و دختران عزیزمان این جماعت را ببخشند، بی‌تردید فراموش‌شان نخواهند کرد و در حافظه تاریخی خود این روزها را به یاد خواهند سپرد. امشب پیروزی غرورآفرین تیم ملی کشورمان در برابر تیم آمریکا در لیگ جهانی والیبال کام‌مان را شیرین کرد. بالاخره بعد از ماه‌ها اماواگر برای حضور زنان در ورزشگاه، این مسابقات به میزبانی ایران برگزار شد.

ضمن ادای احترام به رای و نظر مراجع عظام، در این مدت تمام تلاش‌مان بر این بود و هست که این موضوع به مسئله و هزینه‌ای برای کشور تبدیل نشود و با رعایت تمامی جوانب و ملاحظات شرعی و عرفی و قانونی، ضمن احترام و توجه به دغدغه‌ها و دل‌نگرانی‌های بخشی از جامعه، به خواسته و مطالبه مشروع بخشی دیگر از جامعه هم پاسخ داده شود. بدیهی است این تلاش‌ها معطوف به حضور بی‌قیدوشرط و به هر بهایی، آن‌هم در همه

رشته‌های ورزشی نیست. این درحالی است که تمام این قبیل‌وقال‌ها نه برای تماشای ورزش فوتبال و شنا و بوکس و کشتی، بلکه برای تماشای ورزش والیبال است که تا دو سال پیش منع خاصی نداشت و امری عادی تلقی می‌شده است. سؤال این است آیا در این دو سال شرایط و اوضاع و احوال تماشای این بازی‌ها تغییری اساسی پیدا کرده که حکم آن نیز باید مشمول تغییر شود؟ آیا با این اوصاف کشور خود را ناتوان از مدیریت و کنترل این موضوع ساده و تعبیه سازوکارها و ایجاد زیرساخت‌های لازم معرفی نمی‌کنیم؟ مگر در همین کشور طرح سالم‌سازی دریا پیاده نشده است؟ در همین سفرهای استانی و در سخنرانی‌های عمومی رئیس‌جمهور با در اماکن مذهبی با اتخاذ تدابیر لازم زن و مرد در کنار هم حضور دارند، چه اتفاقی می‌افتد؟ چرا عده‌ای هنرشان پیچیده‌کردن مسائل و دشوارکردن حل آن است تا کرحی که با دست باز می‌شود را با دندان هم توان باز کرد؟ و با تبدیل یک مسئله ساده به مسئله چندمجهولی، به‌این‌ترتیب تمام بار اسلامیت نظام بر دوش زنان گذاشته شود. به‌ویژه در آستانه سالگرد انتخابات ۲۴ مرداد ۹۲، که همه اعضای دولت به‌شدت درگیر ارائه گزارش و برنامه‌های متعدد برای گرامی‌داشت این حماسه سیاسی هستند، طوری وانمود شد انگار هم‌غوغا ما جز این نیست و تمام فعالیت‌های خود را تعطیل کرده‌ایم و شبانه‌روز در تکاپوی تحقق این موضوعیم، البته این سناریو از ماه‌ها پیش کلید خورده بود؛ همان زمان که سعی کردند به دروغ از قول من این موضوع را در صدر مطالبات زنان قرار دهند و براساس آن، چه تحلیل‌ها که ارائه ندادند. بالاخره این موضوع در صدر منکرات جای گرفت، غافل از آنکه به‌راحتی در کنار منکرات بزرگ‌تر عبور می‌کنیم و سرمان را بپوشی برمی‌گردانیم مبدا خطی بر وجدان‌مان بیفتد؛ زندگی پنج هزار زن کارتن‌خواب در تهران، آمار ۹ درصدی معتادان زن از کل معتادان، که در پنج سال اخیر دو برابر شده است، آمار ۲۲ درصدی مرگ‌ومیر زنان ناشی

نقد معاون امور زنان رئیس‌جمهور به ممنوعیت حضور زنان در ورزشگاه‌ها

ورود زنان غیرایرانی مجاز، زنان ایرانی ممنوع

از اعتیاد، رواج افسردگی و رسیدن سن اعتیاد به ۱۳ سال در بین دختران و تغییر الگوی مصرف آنها از مواد سنتی به مواد صنعتی و روان‌گردان که منجر به لذت و هیجان و شادی کاذب می‌شود، وجود دو میلیون کودک کار در کشور و…، قله‌ای از کوه یخ است. هم‌زمان خبر تجاوز گروهی شش مرد معتاد، زیر پلی، به دختر ۱۱ ساله‌ای که کودک کار است هم منتشر شد؛ خبری که در هیاهوهای اخیر کم شد و دریغ از واکنشی کوچک به این عمل شنیع و غیرانسانی که به فرموده مولای متقیان از شنیدن آن انسان اگر بمیرد، رواست. در چند هفته اخیر شدیدترین هجمه‌ها و حملات را از جانب کسانی که اکثریت واجدین شرایط، دو سال پیش در چنین روزهایی بر روش‌ها و رویکردها و رویه‌های آنان خط بطلان کشیدند، تحمل کردیم؛ کسانی که هشت سال در غار کُهِف خود خزیده بودند، در این دو سال از هیچ کوششی برای پاشیدن بذر ناامیدی و دل‌سردی میان مردم دریغ نرورزیده‌اند.

تا دو سال پیش زنان مجاز به ورود به سالن‌های والیبال و بسکتبال بودند، اما پس از ورود ایران به لیگ جهانی والیبال بنابر دستورالعملی که در زمان دولت قبلی از سوی شورای‌عالی امنیت کشور تصویب شد، ورود زنان ممنوع شد. سال گذشته و با آغاز میزبانی ایران، زنان در تجمعاتی خواهان تماشای بازی‌ها شدند. پس از آن روحانی به مولاوودی دستور داد پیگیر حضور زنان در سالن‌های ورزشی شود. جلسات متعددی برگزار شد و درنهایت یک ماه مانده به آغاز دور جدید میزبانی ایران، بنابه گفته مولاوودی مصوبه ورود زنان به سالن‌های والیبال به اعضای نمایندگان ناجا، وزارت کشور و ورزش رسید. پس از آن دلپایس‌ها به میدان آمدند. خبری از ابلاغ مصوبه نشد و وزیر کشور اعلام کرد تغییری در این زمینه اتفاق نیفتاده است و رسانه‌ها اعلام کنند ورود زنان ممنوع است. روز جمعه بازمه درهای سالن‌های والیبال روی زنان بسته ماند. با وجود وعده‌ها و اقدامات دولت، ۱۲هزار مرد و چهار، پنج نفر زن دیروز تماشاجی بُرد

معاون جدید محیط طبیعی و تنوع زیستی سازمان محیط زیست در گفت‌وگو با «شرق»:

تعداد شکار چیان متعهد کم است

کرده است. از نظر من، مسئله شکاری یک موضوع فرهنگی است و باید جوانب مختلف آن را در نظر گرفت. باید با حفظ تعادل و تعامل در این حوزه تلاش کنیم مشکلات را حل کنیم، باید به فکر راهکارهای پایدار و درست باشیم، بر همین اساس معتقدم از طریق برنامه‌هایی مثل قرق‌های اختصاصی و شکارگاه‌های خصوصی می‌توان این مشکل را به شکلی منطقی حل کرد. فرهاد دبیری همچنین در رابطه با دیگر برنامه‌های خود در این حوزه به «شرق» می‌گوید: «من از سال ۵۱ در سازمان حضور دارم و از همان سال‌ها با این حوزه آشنا هستم، بر همین اساس به نظرم مهم‌ترین مسئله‌ای که در شرایط کنونی داریم، این است که انتظارات علاقه‌مندان و مشارکت‌جویان و همه کارکنان بلدسوز و مرتبط با حوزه محیط زیست و ناشیو چهارگان را برآورده کنیم. باید بررسی کنیم و ببینیم با چه ظرفیت‌ها و شیوه‌هایی قادر هستیم این مشکل را برطرف کنیم. در این حوزه رویکرد اصلی و اساسی ما استفاده از ظرفیت‌های مردمی و جوامع محلی خواهد بود؛ چون معتقدم بدون حضور و مشارکت آنها و اینکه جوامع محلی بدانند مناطق چهارگانه مانع روند و روال عادی زندگی آنها نمی‌شود، نمی‌توان کاری کرد.

بر همین اساس اولین دغدغه ما این است که توانایم امکانی را فراهم کنیم تا از ظرفیت‌ها و قابلیت‌های مناطق چهارگانه محیط‌زیستی با رویکرد مشارکت فعالانه جوامع محلی استفاده شود». فرهاد دبیری دارای لیسانس حقوق قضائی از دانشگاه شهید بهشتی، فوق‌لیسانس حقوق جزا و جرم‌شناسی از دانشگاه شهید بهشتی و دکترای حقوق بین‌الملل

پس از انتقادات وزیر بهداشت صورت گرفت

شانه‌خالی کردن سازمان نظام‌پزشکی از نظارت بر پزشکان و تعرفه‌ها

می‌گفتند به‌عهده وزارت بهداشت است.

محمد جهانگیری در گفت‌وگو با فارس، در رابطه با امضای تفاهنامه جدید میان سازمان نظام‌پزشکی و مجمع انجمن‌های علمی و تخصصی در رابطه با واگذاری بخشی از اعتبارات این سازمان در زمینه نظارت بر جامعه پزشکی گفت: ما نظارت‌های تخصصی داریم که این نظارت‌ها از نظر اخلاق حرفه‌ای و مهارت‌های تخصصی تعریف می‌شوند. وی ادامه داد: بهترین الگو در دنیا این است که خود گروه‌های تخصصی و علمی نظارت‌ها را انجام دهند بنابراین تفاهنامه‌ای که امضا شده، در بحث مهارتی تخصصی و اخلاق حرفه‌ای است به طوری که ابتدا انجمن‌های علمی و تخصصی به موضوع ورود خواهند کرد و اگر مواردی لازم باشد، به آنها ارجاع داده می‌شود تا آنها نظارت خود را اعلام کنند. معاون نظارت و برنامه‌ریزی سازمان نظام‌پزشکی گفت: ما به حقوق دیکران وارد نمی‌شویم بلکه موضوعاتی است که سازمان نظام‌پزشکی و انجمن‌های تخصصی می‌توانند در مورد تخلفات واضح جامعه پزشکی نظرات خود را بگویند و در این صورت تعیین‌شود که انجام برخی اقدامات از سوی پزشکان در راستای مهارت تخصصی و اهداف حرفه‌ای آن صنف است یا خیر.

جهانگیری ادامه داد: بنابراین اولین قدم در حوزه نظارت بر رفتار پزشکان توسط انجمن‌ها برداشته می‌شود که در صورت لزوم ارتقا داده می‌شود؛ مثلاً اگر پزشکی در مباحث مهارتی تخلف کند، انجمن‌های تخصصی بهتر از هر سازمان دیگری می‌توانند به آن رسیدگی کنند. در حوزه مهارتی اگر نیاز به بازآموزی یا

جامعه

ایران مقابل آمریکا بودند؛ زنانی که به گفته خیرگزاری‌ها تابعیت ایرانی نداشتند و با پاسپورت غیرایرانی به سالن راه یافته بودند. با توجه به ممنوعیت ورود کلیه بانوان، از ورود خبرنگاران خانم هم جلوگیری شد.

ایسنا نوشت نیروهای یگان‌ویژه تدابیر شدیدی را برای کنترل جمعیت اتخاذ کرده بودند. به‌طوری‌که از یک ساعت قبل از شروع مسابقه ورود خبرنگاران هم با مشکل مواجه شد.

برخورد سختگیرانه نیروهای حراست، حتی در جایگاه ویژه نیز ادامه داشت، به‌طوری‌که دوربین HD مستقر در این جایگاه در شلغوی شکست.

خبرآنلاین هم درباره حضور تنها چند خانم که پاسپورت ایرانی نداشتند، نوشت: درحالی‌که فدراسیون ایران طبق قولش، حتی از بانوان خبرنگار تقاضا کرد به ورزشگاه نروند. چهار پنج بانوی تماشاشگر با پاسپورت آمریکایی تیم ملی ایران را تشویق می‌کردند. درحالی‌که، یک روز قبل از بازی ایران با آمریکا هنوز مسئولان فدراسیون برای ورود بانوان به سالن کشمکش داشتند و بعد هم حضور بانوان گنسل شد، چند بانوی تماشاگر در سالن ۱۲ هزار نفری آزادی تهران بازی را از نزدیک تماشا کردند؛ تماشاگرانی که به قول بعضی‌ها پاسپورت ایتالیایی داشتند. اما با تکان‌دادن پرچم سهرنگ ایران، این تیم را تشویق می‌کردند. براساس قوانین فدراسیون جهانی، ایران تعهد داده بود نمی‌تواند مانع از حضور بانوان با ملیت‌های خارجی به ورزشگاه شود.

حضور همین چند خانم محدود کفایت می‌کند تا تهدید گرفته‌شدن میزبانی از ایران دست‌کم تا بازی بعدی از بین برود؛ خانم‌هایی که ملیتی دوگانه داشتند و با پاسپورت ایتالیایی‌شان به ورزشگاه آمده بودند، اما فدراسیون جهانی دیگر بهانه‌ای ندارد تا این شادادی باورنکردنی را از مردم ایران بگیرد. فدراسیون والیبال تمام تلاش خود را کرده است تا هر طور شده مانع از تعلیق میزبانی ایران از یک سو و زیرپاکداشتن قوانین داخلی کشور، از سوی دیگر شود.

ادامه از صفحه ۱۵

حسن خمینی آینده‌ای درخشان دارد

یعنی اگر مرحوم سیدمهدی روحانی یک ششم آن مجموعه را تدوین کرده بود، ایشان شش برابر کار کردند و آن را کامل و جامع کردند. این کار در سه جلد عرضه شد و در چاپ اول، برنده جایزه کتاب سال شد که ایشان گرفتار بودند و جایزه را آخویشان گرفتند. این جایزه هم برای علاقه‌مندان و هم برای ما که ناشر آثار ایشان بودیم، افتخاری بود. ایشان گاه‌گاهی مقالات خوبی می‌نویسند؛ مثلاً در سالگرد رحلت مرحوم آیت‌الله سلطانی ایشان شرح بسیار زیبایی از هم‌نشینی با ایشان، استفاده از محضر آقای سلطانی و بیان خصلت‌های معنوی و فضایل اخلاقی و آرمانی آن مرحوم نوشته بود که مقاله ماندگاری است. آثار دیگری هم از ایشان چاپ شده است. مقالاتی که ایشان تا به حال نوشته‌اند، عبارت‌اند از: «انقلاب امام خمینی در گام سوم»، «مبانی تنظیم خانواده و کنترل جمعیت از دیدگاه فقه و حدیث»، «تیین مستندات فتوای امام خمینی در مسئله استقلال»، «شبهه عیاییه و آرای اصولی امام خمینی در زمینه قاعده استصحاب»، «اصل شرطیت قدرت در تکلیف و تاثیر آن بر اندیشه سیاسی امام خمینی»، «تفاوت مطلق و عام از دیدگاه آخوند خراسانی و امام خمینی»، «نظری بر تفدهای شهید سیدمصطفی خمینی بر مقدمات پاسخ اداسعی امام خمینی به مسئله ضد»، «خطابات قانونیه»، «کلمه توحید از منظر اصولیین و امام‌خمینی»، «نگاهی دیگر به شرح منظومه از منظر تقریرات فلسفه امام خمینی» و «نقد و تحلیل شبهه این‌گونه‌ا در منظر تقریرات شرح منظومه امام خمینی». اینها مقالات تخصصی است که ایشان نوشته و بیانگر سطح علمی ایشان است. «آین مسلمانان» از دست‌نوشته‌های ایشان است. اثر دیگرشان «دلیل راه» است که نوشتاری به مناسبت ماه رمضان که هم باورفی شد و هم بعدا چاپ‌های متعدد شد. از دیگر دست‌نوشته‌های ایشان عبارت است از: «خطرات حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی از آخرین روزهای امام (ره)». «در رثای همسر مکرمه حضرت امام (ره)»، «در رثای آیت‌الله سلطانی طباطبایی» و «نامه یادگار امام به رئیس صدا و سیما (۱۳۸۸)» که این نامه تبیین راه امام بود و اینکه خوب است این‌طور عمل شود که البته دوستان کمی برآشفند و خوب برخورد نکردند. در سوگ فقیه مجاهد؛ یادداشت حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی به مناسبت اربعین آیت‌الله طاهری»، «به سوی جامعه اخلاقی؛ مقدمه حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی بر کتاب «انقلاب اخلاقی، راهی به رهایی»، «شور و شناخت (یادداشتی از حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی درباره جهت خصوصی‌استاد شهید مرتضی مطهری)» و «شیخ عصر و غربت (در رثای حجت‌الاسلام والمسلمین محمدحسن شریعتی)» نیز از دیگر نوشته‌های ایشان است. «فرهنگ جامع فرق اسلامی» هم از کتاب‌های ایشان است که به آن اشاره کردم و برنده جایزه کتاب سال شد. ویراست سوم این کتاب با اصلاحات و اضافات بسیار زیاد آماده عرضه است. «آیین مسلمانان»، «دلیل راه»، «ده مقاله» و «مبانی فقهی تنظیم خانواده» هم دیگر کتاب‌هایی است که ایشان تدوین کرده است.

ایشان یک جوان حدوداً ۲۰ساله است که درس خارج می‌گوید، مجتهد مسلم است، تحقیقاتش در زمینه‌هایی است که اشاره کردم و با نوآوری‌هایش، آشنایی‌گراش با زبان خارجی و تحقیقاتش در زمینه مسائل تاریخی، عنصری است که بحق یادگار شایسته‌ای برای آن بزرگوار است. خوشبختانه ایشان مورد احترام و علاقه مقام‌معظم‌رهبری هم هست؛ یعنی آقا نسبت به ایشان فوق‌العاده علاقه‌مند هستند.

به دلیل همین وارسنگی‌ها، ویژگی‌ها، کارآمدی‌ها و توانمندی‌های علمی و فکری‌های مختلف در علوم گوناگون و در حال حاضر ایشان به‌عنوان یک شخصیت برجسته مطرح هستند و یکی از بزرگان بحق به ایشان گفت «علامه». ایشان در این سنین این همه دستاورد، موقعیت علمی و شاگردان برجسته دارند. بنابراین می‌توانند به‌عنوان کسی که جامعیت ویژه دارند، بحق علامه تلقی شوند و ما برای ایشان دیدگاه بسیار درخشانی را امید و انتظار داریم. ایشان با تواضع می‌دارد، برای بزرگان احترام بسیاری قابل است. همه طیف‌ها را فرزندان انقلاب می‌داند و به همه احترام می‌گذارد. همه گروه‌ها را به‌راحتی و با صمیمیت می‌پذیرد و یکسان به آنها ادب و احترام می‌ورزد. این جامعیت و این ویژگی‌که در حضرت امام و در فرزندان امام بوده، الآن دارد در سوی پزشکان و متبلور می‌شود. امیدواریم خاوند وجود ایشان را حفظ کند و با همین طمأنینه، ادب و تواضعی که نسبت به همه بزرگان و علاقه‌مندان به راه امام و انقلاب دارد، راهش را ادامه دهد و برای آینده یک ذخیره ارجمند و ارزشمند را بنیاد بماند.

۴ درباره نقش سیدحسن خمینی در معادلات سیاسی، آیا می‌توان گفت او به اصلاح‌طلبان نزدیک‌تر است و در این گروه جای دارد؟

ایشان بحق اصرار دارد فراج‌حاجی باشد. به همه کسانی که در مسیر انقلاب خدمتی کرده‌اند و نقشی داشته‌اند، ادای احترام می‌کند و از کم‌توجهی یا بی‌حرمتی و جفایی که به برخی شخصیت‌های خدمت‌گزار سابق انقلاب می‌شود، متاثر است و بدون اینکه بخواهد موضعی بگیرد و اعتراضی نسبت به یک قضاوت و یک تصمیم داشته باشد، سعی می‌کند فراتر از هر جریان و جناحی، حرمت‌گزار حیثیت، شخصیت و کرامت همه انسان‌ها باشد.